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Bărbatul atacat de o 
ursoaică la Lelești, trimis 
la Spitalul Floreasca 

S-au reluat angajările S-au reluat angajările 
în unitățile de detenție. în unitățile de detenție. 
Posturi de agent și Posturi de agent și 
ofițer, la Penitenciarul ofițer, la Penitenciarul 
Târgu JiuTârgu Jiu
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Numire importantă Numire importantă 
la Tribunalul Gorjla Tribunalul Gorj
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actualitate

Ziua max. 
30C

Noaptea min. 
-40C

Lucrări în grafi c la Spitalul JudețeanLucrări în grafi c la Spitalul Județean
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Prostia se plătește! 
Primarul Godeanu nu 
a achitat la timp ratele a achitat la timp ratele 
la leasing pentru la leasing pentru 
Dusterul primăriei. Dusterul primăriei. 
Judecătorii l-au obligat Judecătorii l-au obligat 
să plătească penalitățile să plătească penalitățile 
din propriul buzunardin propriul buzunar
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Adolescentul care și-a curmat viața, condus pe Adolescentul care și-a curmat viața, condus pe 
ultimul drum. Mesaj pentru toți părinții: ,,Sufl etul ultimul drum. Mesaj pentru toți părinții: ,,Sufl etul 
unui copil poate sângera uneori invizibil…”unui copil poate sângera uneori invizibil…”

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†) Sfântul Mucenic †) Sfântul Mucenic 
Iacob PersulIacob Persul

Romano catolic

†) †) Sf. Virgil, Sf. Virgil, 
ep. LPep. LP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9703  -0,0007
Dolarul SUA                    4,5559 +0,0037 
Gramul de aur                      292.3096    +0.6165
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Fostul premier Florin Cîțu, 
anchetat pentru jaful 
unui miliard de euro!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Zarurile au fost aruncate... Le-a găsit cineva?”- Dorel Schor„Zarurile au fost aruncate... Le-a găsit cineva?”- Dorel Schor

Elevii, alături de vârstnicii de la Elevii, alături de vârstnicii de la 
Căminul SuseniCăminul Suseni

curs valutarcurs valutar

Școlile Gimnaziale Stănești, Scoarța și Anini-
oasa au organizat o activitate la Căminul de Bă-
trâni de la Suseni, intitulată “Alături de Bătrâni”. 
Printre obiectivele acestei activități amintim: 
creșterea gradului de conștientizare a elevilor 
cu privire la drepturile persoanelor vulnerabile, 
precum și stimularea generozității în rândul ele-
vilor și organizarea de activități cultural-artistice 
pentru bătrâni.

C.P.

Motto: „Un popor să-
rac... și dezbinat este și 
rămâne în veci sclavul alto-
ra.” - George Barițiu

 

Simțind, probabil, 
că se strânge lațul 
în jurul gâtului 

personulității sale, fostul 
prim-ministru al României, 
Florin Vasile Cîțu, și-a dat 
demisia din grupul senatorial 
al pretinsului Partid Național 
Liberal, al cărui președinte 
de umplutută/conjunctu-
ră a fost o vreme, perioa-
dă în care nimeni nu-i mai 
ajungea cu prăjina la nas și 
este, deocamdată, senator 
neafiliat. La acea vreme, 
de pandemie, doi miniștri 
si Sănătății, USR (Uniunea 
Sabotați România!) –iștii sa-
dea Vlad Voiculescu și Ioana 
Mihăilă au semnat memo-
randumuri prin care angajau 
statul român să plătească, 
în avans, sume imense pen-
tru cumpărarea a 50 de mili-
oane de doze de vaccin anti-
Covid. Cu toate că populația 
vaccinabilă a României nu 
depășea 10,5 milioane de 
oameni. Iar ceva mai de-

vreme, un alt neica-nimeni ajuns 
prim-ministru liberalo-libertin al Ro-
mâniei, secuiul Orban Ludovic, mai 
semnase pentru achiziționarea altor 
37 de milioane de doze din același 
blestemat vaccin!

PRIM-MINISTRUL CÎȚU A SEM-
NAT CA PRIMARU’! „Istețul” de Cîțu 
a avizat ambele memorandumu-
lui, Curtea de Conturi a României a 
descoperit mârșăvia, adică ilegali-
tatea, iar DNA a redeschis dosarul, 
după ce o vreme l-a ținut la sertar! 
Deși vaccinul nu era trecut de tes-
tele clinice, iar eficacitatea sa de-
loc dovedită. Bașca faptul că nici 
reacțiile adverse nu erau cunoscute, 
motiv pentru care mulți dintre cei 
vaccinați au murit la câteva ore după 
vaccinare. Și Vlad Voiculescu și Ioana 
Mihăilă neagă orice vinovăție a lor, 
dând vina doar pe Florin Cîțu! Numai 
că ei uită să spună că dacă ei nu-și 
puneau semnătura pe memorandu-
murile respective, care-au mai fost 
avizate și de viceprim-ministrul Dan 
Barna (USR), care nu apare în dosa-
rul DNA, probabil pentru că el tur-
nase la DNA. Ei s-au mai păcălit, mă 
refer la Vlăduț Voiculescu, la Ioana 
Mihăilă și la Florin Cîțu, și pentru că 
achiziționarea la prețuri exorbitante 
a vaccinurilor ce însumează peste un 
miliard de euro trecuse prin CSAT! 

Ăsta-i și motivul pentru care preș. 
Klaus Werner Iohannis tace mâlc și 
nu s-a pronunțat încă asupra ridică-
rii imunității celor doi miniștri USR-
iști ai (Ne)Sănătății noastre.

CÎȚU, APĂRAT DEOCAMDATĂ 
DE COMISIA JURIDICĂ A SENATU-
LUI! Miercurea aceasta, Comisia 
juridică a Senatului – formată din 
13 membri – urma să-l audieze pe 
senatorul și fostul prim-ministru 
liberalo-libertin, presupus infrac-
tor, Florin Cîțu. Cum de achizițiile 
din perioada pandemiei se ocu-
pa pretinsul dr. Raed Arafat, nu-i 
de mirare că „agentul” cu același 
nume a intrat în panică și zbiară la 
jurnaliștii care îndrăznesc să-i pună 
vreo întrebare!

ION PREDOȘANU

P.S. MAFIOTUL CĂTĂLIN 
CHERECHEȘ A PLECAT ÎN ITALIA, 
CU VOIE DE LA AUTORITĂȚILE 
MÂNJITE ȘI ELE DE „PRETINUL” 
ELENEI UDREA! Primarul munici-
piului Baia Mare, fostul și actualul 
infractor – luare de mită în formă 
continuată – a părăsit țara spre Ita-
lia, unde mama lui are o pensiune-
restaurant!(Ion Predoșanu)
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Băiatul de 15 ani, din Târgu Jiu, care a ales să-
și curme viața aruncându-se în râul Jiu, va fi 
condus astăzi pe ultimul său drum. Andrei Ma-
tei Popescu era un adolescent sensibil, atras 
de muzică, poezie, arte, dar spunea deseori 
despre sine că este ”vesel de trist”. Apreciat 
de profesori pentru firea lui timidă, blândă, 
Andrei se bucura deseori de sprijinul lor mo-
ral, în momente dificile. Era foarte legat de 
mama sa, de familie, de muzica și versurile 
pe care le compunea și în care arăta trăiri 
sufletești intense, în care își exprima mo-
mentele de nefericire. Din păcate, tristețile 
lui au trecut cumva neobservate pentru cei 
din jur, sau nu au fost luate în serios. 

MIHAELA C. HORVATH                    

Drama lui Andrei Matei Popescu este a mul-
tor adolescenți, în această societate lip-
sită uneori de cele mai umane simțuri. 

Tragedia acestui copil a marcat sufletele celor care 
l-au cunoscut, iar pentru familie pierderea lui este 
o nenorocire pe viață.

În data de 21 noiembrie, tatăl său îi anunța 
dispariția, spunând că nu-l găsește de 24 de ore. Din 
acel moment, polițiști, pompieri, voluntari au por-
nit în căutarea lui. La solicitarea poliției, au venit în 
ajutor și salvamontiștii, o echipă a Salvamont fiind 
și cea care a găsit trupul băiatului, vineri, în râul 
Jiu, în zona barajului. 

Tragedia s-a produs după o cear-
tă în familie. Nimeni nu se gândea 
că băiatul ar recurge la sinucidere. 
Mama lui, care urla și plângea în ho-
hote, cu o durere cumplită și greu 
de descris în cuvinte, a fost luată 
de un echipaj medical și transpor-
tată la spital pentru a primi îngrijiri 
medicale, dar și tatăl, au fost în lo-
cul în care Andrei a fost găsit. 

Zeci de adolescenți din Târgu 
Jiu, mulți foști colegi de genera-
lă – de la Școala ”Al. Ștefulescu”, 
acolo unde a învățat timp de nouă 
ani, au venit ieri să-și ia rămas bun 
de la Andrei Matei Popescu, trupul 
său fiind depus la capela de lângă 
cimitirul municipal. Astăzi, băiatul 
va fi inmormântat.

,,Să ne ierți pentru neputința 
de a te fi salvat”

Despre Andrei Matei Popescu, 
care a ales să plece dintre noi, 
lăsând în urmă o durere imensă, 
o tristețe nemărginită, a scris o 

Adolescentul care și-a curmat viața, condus pe ultimul drum. Mesaj 
pentru toți părinții: ,,Sufletul unui copil poate sângera uneori invizibil…”

* ,,Aveam să constat că tânărul are un talent copleșitor, unic (…) Dragi părinți, care citiți 
acest mesaj, dragi colegi, cred că drama lui Andrei ar trebui să ne facă în a reconsidera co-
nexiunea cu sufletul și mintea lor, a copiilor din fața noastră, ale căror suflete pot sângera 
uneori invizibil… Copiii din fața noastră ascund drame intense uneori, iar haosul acestei 
societăți dezechilibrate ni-i îndepărtează și ni-i convertește iremediabil… Să stăm alături 
de ei, să îi întrebăm ce îi doare, să pătrundem în beciul sufletului lor, câtă vreme acolo mai 
există încă o candelă aprinsă…”

doamnă profesor care i-a fost aproape și l-a cunos-
cut așa cum puțini au putut.

,,Simt nevoia să scriu…
Pentru părintele din mine, pentru profesorul din 

mine, pentru elevii mei, pentru părinții lor, pentru 
noi… L-am cunoscut pe Andrei acum un an, când 
pășea timid alături de bunica lui pe holurile școlii 
noastre, pentru a deveni licean. După primele ore 
de limba română a venit la catedră și m-a întrebat 
dacă îmi place poezia lui Charles Bukowski sau a lui 
Radu Gyr. Inițial am fost fascinată să constat că un 
tânăr de 15 ani mă provoacă la discuții inteligente 
despre literatură… E visul oricărui dascăl… Curând 
am intuit că tânărul e creativ și sensibil și am simțit 
că trebuie să-i valorific talentul, pentru ca lumea 
să-l cunoască pe Andrei. Am simțit bucuria din ochii 
lui, respectul lui necondiționat, bucuria de a se afla 
în mijlocul unor oameni care încercau să-i înțeleagă 
trăirile. I-am cerut într-o zi să se definească în câ-
teva cuvinte, căci pregăteam Balul Bobocilor anul 
trecut și Andrei urma să se prezinte cu un moment 
muzical. Mi-a răspuns oximoronic: ”Vesel de trist, 
doamna profesoară, vesel de trist…”. Am înțeles 
atunci că acest suflet de copil trăia, precum zeul Ia-
nus, două vieți: îi crescuseră aripi, dar ele erau în-
toarse, cum ar fi spus poetul Nichita, „înăuntru”…

Andrei al nostru trăia prin POEZIE și prin Mu-
zică. Scria, recita, cânta, trăia… Sau măcar încer-
ca… Recita poezie prin toți porii ființei sale, scria 
până la epuizare, iar trăirile sale abisale, ascunse, 
i-au adus aprecierea noastră, a dascălilor, a cole-
gilor săi, căci cuvântul rostit al lui Andrei aducea 
emoție în inimile tuturor. Andrei a continuat acest 

drum ascensional pentru 
ființa sa, câștigând premiul 
întâi la un concurs de recital 
din poezia eminesciană, dar 
și la un spectacol teatral 
pentru liceeni, „Picături de 
suflet”, în care acest copil 
și-a jucat propriul rol: un 
solilocviu profund, cutre-
murător, despre variantele 
sinelui posibil, despre sin-
gurătate, despre viață, des-
pre necesara interacțiune 
cu ceilalți… Aveam să con-
stat că tânărul are un talent 
copleșitor, unic. Curând însă 
Andrei avea să ne comunice 
că fusese transferat la alt 
liceu, lasând în urmă tot ce 
construise alături de noi, 
de mica noastră comunitate 
din Liceul Energetic. Andrei 
al nostru (continui să cred 
că Andrei a fost și rămâne al 
nostru) revenea constant la 
colegii și profesorii săi, căci 
lăsase aici o parte din ființa 

sa…
Dragi părinți, care citiți acest mesaj, dragi co-

legi, cred că drama lui Andrei ar trebui să ne facă 
în a reconsidera conexiunea cu sufletul și mintea 
lor, a copiilor din fața noastră, ale căror suflete 
pot sângera uneori invizibil… 

Copiii din fața noastră ascund drame intense 
uneori, iar haosul acestei societăți dezechilibrate 
ni-i îndepărtează și ni-i convertește iremediabil… 
Să stăm alături de ei, să îi întrebăm ce îi doare, 
să pătrundem în beciul sufletului lor, câtă vreme 
acolo mai există încă o candelă aprinsă…

Recitind acum versurile poetului Charles 
Bukowski, care îi plăceau atât de mult lui Andrei, 
realizez că zidurile ființei unui om sunt atât de 
puternice, încât e nevoie de fiecare secundă din 
viață să stăm LÂNGĂ EI, pentru a construi acolo o 
fereastră; o fereastră pentru a vedea și auzi ce se 
întâmplă DINCOLO: dincolo de zâmbet, dincolo de 
cuvânt, dincolo de trăirea simulată pe care copiii 
noștri o afișează uneori…

„suntem inexplicabil de singuri,
pentru totdeauna singuri,
aşa a fost planificat
să fie,
niciodată nu s-a dorit
ca lucrurile să fie altminteri –
iar când va începe
lupta cu moartea
ultimul lucru pe care vreau să-l văd
este
un cerc de feţe omeneşti
aplecat deasupra mea –
mai bine să se afle acolo
doar vechii mei prieteni
şi zidurile sinelui meu”.
Să ne ierți, Andrei al nostru, vechii tăi prieteni 

din Liceul Energetic, pentru neputința de a te fi 
salvat…”, este mesajul de o tristețe adâncă a doam-
nei profesor Geta Clipicioiu.
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

UAT Comuna Săuleș   anunță semnarea contractului de fi nanțare nr. 1476DOT ⁄ 

2023 pentru proiectul „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților 

de învățământ preuniversitar la nivelul Comunei Săuleș  , județul Gorj”, F-PNRR-

Dotari-2023-0637, fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redre-

sare și Reziliență al României, Pilonul VI. Poli  ci pentru noua generație\ Com-

ponenta C15: Educație \Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete 

pentru învățământul tehnic superior \Inves  ția 13. Echiparea laboratoarelor 

informa  ce din școlile de educație și formare profesională (EFP) și \Inves  ția 

14. Echiparea atelierelor de prac  că din unitățile de învățământ profesional și 
tehnic și Reforma 5. Adoptarea cadrului legisla  v pentru digitalizarea educației\ 

Inves  ția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pen-

tru unitățile de învățământ precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului legisla  v 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sis-

temul de învățământ preuniversitar\ Inves  ția.

11.Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/

atelierele școlare.

Obiec  vul general al proiectului constă în creșterea performanțelor școlare 

în sistemul educațional județean și dezvoltarea armonioasă a  nerei generații 
prin asigurarea condițiilor op  me de derulare a unui proces educațional de ca-

litate, modern și incluziv, în corelare cu nevoile actuale și viitoare ale societății, 
inclusiv ale pieței forței de muncă.

Obiec  ve specifi ce

1. Dotarea cu echipamente digitale, mobilier și material didactic a unui 
    laborator informatic (în spațiul existent).
2. Dotarea cu echipamente digitale a tuturor sălilor de clasă – 10 Săli 
   de clasă. Această dotare va asigura minimum de echipamente conform 
   standardelor minime de dotare aprobate prin Ordin al 
    Ministerului Educației;
3. Dotarea cu mobilier a celor 10 Săli de clasă: mobilier adecvat, pe grupe 
    de vârstă pentru fi ecare sală de clasă.
4. Dotarea cu materiale didactice conforme cu standardele minime de 
    dotare incluse în Ordinele Ministerului Educației din anul 2022 și 2023.
5. Înfi ințarea și dotarea a unui spațiu de cabinet multifuncțional: 
    psihopedagogic și cabinet profesor de sprijin, asistență copii cu 
    nevoi speciale, la Școala Primară din satul Bibești. Dotarea acestui 
    spațiu cu mobilier, echipament digital didactic și materiale didactice .
6. Dotarea cu mobilier, echipamente  de sport și materiale didactice 
    a unui cabinet/Săli de sport.
7. Perioada de implementare a proiectului este 
   17.08.2023 - 31 decembrie 2024.

Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 731.202,70 lei, din care va-
loarea eligibilă din PNRR este în cuantum 614.456,05 lei, valoarea TVA eligibil 
aferentă este de 116.746,65 lei, iar valoarea sumelor neeligibile este de 0,00 
lei.

Date de contact:

UAT COMUNA SĂULEȘTI: email: primaria_saules  @yahoo.com, telefon: 

0253472126, fax: 0253472001,  

Contact: CEAUȘU COSTELUȘ COSMIN - MANAGER DE PROIECT

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE” 

COMUNICAT DE PRESĂ
“PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

1.Comuna Săulești, județul Gorj, demarează proiectul Asigurarea infras-
tructurii pentru  transportul verde - ITS/ alte infrastructuri TIC”, ÎN COMUNA 
SĂULEȘTI, JUDEȚUL GORJ’’, fi nanțat  prin Planul Național de  Redresare 
și Reziliență, Componenta 10 Fondul Local, I.1.2 ,,Asigurarea infrastructurii 
pentru  transportul verde- ITS/ alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de 
management  urban /local)” și I.1.3 ,,Asigurarea infrastructurii pentru trans-
portul verde-puncte de reîncărcare vehicule electrice”, prin care a fost încheiat 
Contractul de fi nanțare nr.2035/09.01. 2023, cod Proiect  C 10-|1.2-877.
Componenta C10 – Fondul Local abordează provocările legate de disparitățile 
teritoriale din zonele urbane și rurale, precum și mobilitatea urbană. Obiectivul 
acestei componente este asigurarea cadrului necesar pentru dezvoltarea dura-
bilă  a localităților  din România prin investiții în infrastructura locală care vor 
susține reziliența și tranziția  verde  a  zonelor urbane și rurale, precum și redu-
cerea dispariților  teritoriale la  nivel regional, intraregional și intra-județean. 
Totodată  se urmărește asigurarea  cadrului pentru  reformarea  și  digitalizarea 
instrumentelor de planifi care  teritorială  și urbană  la nivelul  autorităților  pu-
blice  locale. 

Comuna Săulești, județul Gorj contribuie în mod direct la atingerea obiecti-
velor Componentei  C10 |1.2-877 prin implementarea celor 4 componente din 
proiect respectiv:

1.→ SISTEM DE MONITORIZARE ȘI SIGURANȚĂ A SPAȚIULUI PUBLIC 
  → DOTAREA ȘI FUNCȚIONAREA CENTRULUI DE MONITORIZARE ÎN 

TIMP REAL A SITUAȚIEI DIN LOCALITATE 
2. → APLICAȚIE ȘI PLATFORMĂ PENTRU INFORMAREA CETĂȚENILOR 

ȘI IDENTIFICAREA PROBLEMELOR LA NIVEL LOCAL 
3. → ACHIZIȚIA ȘI INSTALAREA UNUI SISTEM DE ILUMINAT 

FOTOVOLTAIC INTELIGENT
4.→. ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL Verde 

- PUNCTE DE REÎNCĂRCARE VEHICULE ELECTRICE
Data de  începere  a  proiectului este 10.01.2023, iar data de fi nalizare este 

09.01.2025, durata de implementare a acestuia fi ind de 24 de luni, perioadă în 
care vor fi  fi nalizate toate achizițiile și lucrările  prevăzute prin Proiect.

Valoarea totală a proiectului este de 2.021.014,49 lei, din care valoare eligi-
bilă din PNRR fără TVA 1.698.331,50 lei  și  valoare TVA aferentă cheltuielilor 
eligibile din PNRR 322.682,99 lei.

Informații Proiect: MANAGER- CEAUSU COSTELUS COSMIN
Adresă: Comuna Săulești, Str.Principală, Nr. 37, Județul Gorj
Email: primăria_saulesti@yahoo.com
Telefon: 0253472126
                                                                                                                           

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a 
Uniunii Europene sau a                     Guvernului României !

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană- Următorea Generație UE”
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Lucrări în grafic la Spitalul JudețeanLucrări în grafic la Spitalul Județean
Lucrările de reabilitare energetică a Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu, locațiile din strada Progresului și Tudor Vladimirescu, se 
desfășoară conform graficului stabilit. 

Sistem de alimentare cu apă în comuna SlivileștiSistem de alimentare cu apă în comuna Slivilești

Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Cosmin Popescu, președintele 
Consiliului Județean Gorj, a 
prezentat stadiul lucrărilor 

de reabilitare energetică și moderni-
zare a Spitalului Județean. 

Până în prezent, s-au par-
curs etape importante conform 
documentației tehnico-economice 
elaborate, care includ izolarea ter-
mică a fațadelor cu vată minerală, 
înlocuirea tâmplăriei PVC conform 
cerințelor din Auditul energetic, în-
chiderea balcoanelor, montarea de 
pervazuri interioare și exterioare la 
fiecare geam, precum și refacerea 
finisajelor în zonele de intervenție.

„Într-un efort constant de a asi-
gura servicii medicale de înaltă ca-
litate, Consiliul Județean Gorj a 
direcționat resursele necesare pen-
tru realizarea investițiilor în siste-
mul sanitar local. Eforturile noastre 

continuă, având în vedere reabili-
tarea grupurilor sanitare, monta-
rea sistemului de umbrire pentru 
sezonul cald, refacerea trotuarelor 
exterioare, reparațiile la șarpantă 
și înlocuirea învelitorii, înlocuirea 
integrală a sistemului de colectare 
și transport a apelor pluviale, mon-
tarea ușilor de acces cu mânere an-
tipanică, reabilitarea instalațiilor 
electrice, termice și sanitare, înlo-
cuirea cazanelor pentru prepararea 
agentului termic, montarea panou-
rilor fotovoltaice și solare, precum 
și implementarea instalației elec-
trice pentru vehicule electrice”, a 
precizat Cosmin Popescu.

„Ne cerem scuze pentru orice 
disconfort creat”

Șefii Consiliului Județean, în ad-

ministrarea căruia se află spitalul, 
sunt conștienți de amploarea și com-
plexitatea lucrărilor, precum și de 
perioada extinsă de implementare, 
de 24 de luni, și recunosc că aceasta 
poate perturba liniștea pacienților și 
a personalului medical. 

„Iată de ce ne cerem scuze anti-
cipat pentru orice disconfort creat, 
însă trebuie să știți că susținerea 

voastră este esențială pentru reali-
zarea acestor transformări majore 
și pentru crearea unui spital mo-
dern, dedicat îmbunătățirii actului 
medical în beneficiul comunității 
noastre”, a transmis președintele 
Consiliului Județean Gorj.

Spitalul Județean este reabilitat 
și modernizat cu fonduri prin PNRR.

I.I.

Investiție importantă în comu-
na gorjeană Slivilești, prin Pro-
gramul Național „Anghel Saligny”. 
Autoritățile locale au scos la licitație 
lucrarea privind realizarea sistemu-
lui de alimentare cu apă în localita-
te. Investiția depășește 8,8 milioane 
lei fără TVA.

„Obiectul contractului este re-
prezentat de realizarea sistemului 
de alimentare cu apă în comuna 
Slivilești, primordial pentru dezvol-
tarea socio-economică a comunității. 
Alimentarea cu apă este o garanție 
pentru asigurarea condițiilor de 
sănătate ale populației și pentru 
protecția mediului înconjurător. Va-

loarea estimată a lucrărilor este de 
8.849.550 lei fără TVA”, potrivit ca-
ietului de sarcini.

Firmele interesate au termen 
până pe data de 8 decembrie să de-
pună ofertele sau cererile de par-

ticipare. Lucrările vor demara anul 
viitor.

       I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au parte de o săptămână în care pot excela pe toate planurile, deoarece 

creativitatea și productivitatea îi ajută să fie în centrul atenției. Acești nativi simt că sunt 
mult mai motivați atunci când cei din jur le recunosc meritele, așa că ziua de luni vine cu 
multe oportunități prin care se pot afirma. Berbecii trebuie să aibă grijă la comportamentul 
lor, precum și la cuvintele pe care le folosesc, deoarece toate privirile vor fi asupra lor.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua de azi vine cu un exces de energie, de care Taurii trebuie să pro-

fite, deoarece au șansa să facă lucruri exatrordinare. Acești nativi urmăresc 
oportunitățile care apar în jurul lor și au grijă să fie primii care ajung la ele. 
Energia zilei îi ajută să finalizeze o mulțime de sarcini, astfel că Taurii vor 
avea timp și pentru ei, dar și pentru persoanele dragi din jurul lor.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Partenerul este o prioritate pentru Gemeni în această zi, însă acest lucru se poate 

manifesta fie în sens pozitiv, fie în sens negativ. Gemenii au momente când ar vrea să îi 
arate partenerului toată dragostea de care sunt în stare, dar și momente în care îndoielile 
pun stăpânire pe sufletul lor și pot face crize de gelozie. Comportamentul lor din ultima 
perioadă poate semnaliza o lipsă de încredere în relație.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii încep săptămâna în forță cu foarte mult chef de viață și dorința de 

a se afirma pe toate planurile. Ziua de azi va pune bazele unor proiecte foarte 
importante, care le vor aduce mari satisfacții în viitor. În cazul în care se gândeau să 
pornească o afacere, acum este momentul potrivit. Racii vor pleca într-o călătorie, 
care le va aduce multă bucurie și îi va ajuta să deprindă noi abilități.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt protejați la începutul acestei săptămâni, așa că nu vor intra în probleme orice ar 

face. Chiar dacă vor întâlni anumite obstacole, o persoană mult mai experimentată decât ei va 
prelua controlul și îi va ajuta să își urmeze drumul pe calea cea bună. Cum nu au ce să greșească 
în ziua de luni, astrele îi încurajează să abordeze oameni noi, să încerce diferite experiențe, 
precum și să facă orice lucru de care le era teamă, deoarece nu vor da greș. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Acești nativi au avut parte de zile liniștite, însă acum totul se va schimba și vor avea parte de 

experiențe cu totul noi. Se pare că acest lucru le ajută extrem de mult pe Fecioare să se autodepășească, 
precum și să își dea seama ce își doresc de la viață, astfel încât să facă planuri mai bune de viitor. Astrele 
arată că Fecioarele vor întâlni o persoană de care se vor îndrăgosti până peste cap.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În cazul în care Balanțele au trecut printr-o situație dificilă, care le-a bulversat, 

lucrurile se vor schimba radical azi. Această situație neplăcută va avea un deznodământ 
fericit, astfel că nativilor li se va lua o piatră de pe inimă atunci când vor vedea că lucrurile 
încep să se așeze. De asemenea, ei vor avea parte de reușite mari toată săptămâna, așa că 
vor căpăta un entuziasm molipsitor pentru cei din jur.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de o zi destul de dificilă, deoarece vor fi trădați de o persoană la care țineau foarte mult. Acești nativi 

nu uită niciodată când cineva le greșește, iar sentimentele negative îi urmăresc în tot ceea ce vor vrea să facă. Cum nu pot face 
nimic pentru a ieși din situația complicată care s-a creat, li se recomandă să excludă acea persoană din viața lor. Scorpionii se vor 
simți mult mai bine odată ce vor lua distanță, mai ales că mintea lor se va limpezi și vor descoperi rezolvările potrivite.        

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au parte de o zi intensă, care le va aduce noroc pe toate planurile. Pare 

că acești nativi știu exact ce trebuie să facă pentru a aduce succesul de partea lor, iar 
încrederea pe care o afișează față de cei din jur le va deschide multe uși. De asemenea, 
Săgetătorii își vor asuma o mare responsabilitate, iar acest lucru va atrage și mai multă 
atenție asupra lor și îi va ajuta să se impună în fața tuturor.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au parte de schimbări la început de săptămână, însă acestea sunt benefice, 

deoarece vor aduce acel element de nouătate în viața lor, de care aveau mare nevoie pentru 
a-și recăpăta motivația. Astrele arată că acești nativi vor fi într-o dispoziție foarte bună și se vor 
strădui să acorde sprijin persoanelor din jurul lor atunci când au nevoie. Pentru ca acest lucru să 
se întâmple, Capricornii vor face o vizită unor persoane care au nevoie de sfaturile lor.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de o zi liniștită, fără evenimente majore, pe parcursul căreia vor fi în căutarea 

unui spațiu în care să poată reflecta asupra vieții. După o perioadă destul de agitată, simt că trebuie să își 
găsească un refugiu pentru a-și pune gândurile în ordine, precum și pentru a-și recăpăta puterile. Astrele 
arată că toată această încredere poate veni fie de la persoana iubită, fie de la pasiunile lor.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au parte de o zi dificilă, cu nervi întinși la maxim și certuri cu cei din jur. Prietenii 

și familia vor face tot posibilul pentru a nu începe o dispută cu ei, însă acești nativi trebuie să își 
păstreze și ei calmul la rândul lor. Chiar dacă situația pare fără ieșire la început, Peștii trebuie 
să își adune toată răbdarea pentru că unii oamenii își pot crea o impresie complet 

greșită despre ei dacă vor fi martorii unor crize de furie.   

HOROSCOP
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Situație halucinantă la Crușeț, după un con-
trol al Curții de Conturi care a stabilit că 
administrația publică locală a achiziționat un 
Duster, în leasing, dar n-a plătit ratele la timp, 
așa că penalitățile de întârziere trebuiau re-
cuperate de ordonatorul de credite, adică 
de la primar, singurul culpabil, în acest caz, 
pentru prejudicierea bugetului local. Pentru 
perioada cât a deținut funcția de primar de-
legat, Teodor Godeanu, s-a dat singur în ju-
decată, adică Primăria Crușeț, reprezentată 
de Godeanu, a formulat acțiune împotriva lui 
Godeanu. Evident, primarul Godeanu a cerut 
instanței să respingă acțiunea ca neîntemeia-
tă, numai că argumentele sale nu au fost va-
lidate de judecători, iar aceștia l-au obligat, 
definitiv, să achite banii cu care a prejudiciat 
bugetul local al comunei.  

CLAUDIU MATEI                          

Primăria comunei Crușeț, prin reprezen-
tantul său, Teodor Godeanu, în calitatea 
de primar, l-a chemat în judecată, în de-

cembrie 2021, pe ,,pârâtul”… Teodor Godeanu, în 
vederea recuperării prejudiciului în cuantum de 
3.175 de lei actualizat cu dobânzile şi penalită-
ţile aferente, reprezentând penalităţi de întârzi-
ere datorate nerespectării scadenţei de plată a 
ratelor privind rambursarea împrumutului aferent 
unui contract de leasing. Prejudiciul a fost stabilit 
în urma unui control al Curții de Conturi efectuat 
la Primăria Crușeț în perioada iunie-iulie 2021. In-
spectorii de conturi au constatat că, din verifica-
rea modului de derulare a contractului de împru-
mut, încheiat în anul 2017, privind finanţarea în 
sistem leasing a unui autovehicul nou marca Dacia 
Duster au fost efectuate plăţi în sumă de 8.308 
lei, reprezentând penalități de întârziere datora-
te nerespectării scadenței de plată a ratelor. Mai 
mult, Curtea de Conturi a descoperit o diferență 
în plus de 14.422 de lei față de valoarea inițială 
facturată a autoturismului, o parte din sumă fiind 
generată de plata cu întârziere a ratelor.  

Inspectorii de conturi au stabilit că o parte 
din prejudiciu, adică 3.715 lei, revine în sarcina 
lui Teodor Godeanu, primarul în funcție la data 
controlului, dar care a deținut funcția de primar 

Prostia se plătește! Primarul Godeanu nu a achitat la timp 
ratele la leasing pentru Dusterul primăriei. Judecătorii l-au 
obligat să plătească penalitățile din propriul buzunar

delegat al comunei Crușet începând cu data 15 
mai 2019 până în octombrie 2020. Godeanu era 
viceprimar în acea vreme, iar după o decizie a ANI 
prin care primarul de atunci Viorel Drăgușin a fost 
declarat incompatibil și i s-a încetat mandatul, 
Godeanu a preluat prerogativele de primar. 

Cum primarul Godeanu nu a achitat banii de 
bună voie, s-a ajuns în situația în care Primăria 
Crușeț să solicite Tribunalului Gorj obligarea aces-
tuia la plata prejudiciului în sumă de 3.715 lei, im-
putat lui Godeanu, în exercitarea atribuțiilor care 
îi reveneau în calitate de primar. Cererea adresa-
tă instanței, în decembrie 2021, a fost semnată 
de reprezentantul Unității Administrativ Teritori-
ale Comuna Crușeț, adică de primarul Godeanu. 
În instanță, Teodor Godeanu, în calitate de ”pâ-
rât” a cerut respingerea acțiunii ca neîntemeiată, 
însă fără succes. În mai, anul trecut, Tribunalul 
Gorj l-a obligat pe Godeanu să plătească Primăriei 
Crușeț suma de 3.715 lei, reprezentând prejudi-
ciu, actualizată cu indicele de inflaţie, precum şi 
la plata dobânzii legale penalizatoare aferente. 
Primarul a atacat decizia cu apel, numai că, în 

decembrie, anul trecut, 
Curtea de Apel Craiova a 
stabilit, definitiv, că Teodor 
Godeanu să returneze banii 
la bugetul local al comu-
nei. Suma reprezintă cam 
jumătate din salariul lunar 
încasat de Godeanu, anul 
trecut, iar banii nu sunt o 
problemă pentru primarul 
de la Crușeț. Acesta deține 
19 terenuri, mai multe case 
și spații comerciale în co-
mună, un apartament în 
Craiova și trei autoturisme.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei 
MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, 
ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România     ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România     

-V.G. Domnule ministru ANDREI 
MARGA, peste câteva zile, vom săr-
bători 105 ani de la Marea Unire 
de la 1 Decembrie 1918, un prilej 
minunat de a putea aborda o temă 
foarte dragă şi foarte apropiată 
preocupărilor excelenţei voastre, 
despre identitatea, suveranitatea 
națională și ordinea lumii, un su-
biect de o stringentă actualitate 
care ne mai eliberează din sfera 
teoriilor despre războaie şi despre 
crizele militare!

- A.M. Domnule profesor Vasi-
le Gogonea, consider că suntem în 
mijlocul tensiunilor create de schim-
barea lumii şi ele vin din două surse 
majore: competiția supraputerilor, 
într-o geometrie variabilă în care au 
intrat din 2010 încoace, și confrun-
tarea dintre globalism și suveranism, 
fiecare cu variante, de aceea, e bine 
să ne punem întrebarea: spre ce ne 
îndreptăm?

-V.G. Aşa este, spre ce ne în-
dreptăm, dar, şi unde putem ajun-
ge?

- A.M. Vedeţi, în formularea prin-
cipiului identității, potrivit căruia «A 
este A», semnificaţia lui «este» ţine 
de o constantă a acelor proprietăţi 
care fac dintr-un obiect ceea ce este 
(A. Marga, «Argumentarea», Editura 
Academiei Române, București, 2010), 
iar, de aici rezultă implicații și pen-
tru identitatea națională. Totodată, 
consider că ea înseamnă constanță 
a unui mănunchi de proprietăți, în 
condițiile unei dinamici neîntrerupte 
a proprietăților!

,,Educația este cea care 
formează identitatea 
individului și a comunității”! 

- V.G. Identitatea oamenilor în-
seamnă şi identitatea naţiunilor, a 
comunităţilor umane, sau dimpotri-
vă, comunitatea conferă o anumită 
identitate individului?

- A.M. Oamenii au o anumită iden-
titate în fiecare moment, dar, atunci 
când se produc rupturi ale cadrelor 
vieții, identitatea lor devine temă pe 
agenda zilei. Dislocările de populație 
ce au loc astăzi în lume includ o în-
cercare a celor puși în mișcare de a 
dobândi o nouă identitate!

- V.G. Care afectează cultura şi 
mai ales educaţia lor!

- A.M. Educația este cea care 
formează identitatea individului și 
a comunității! Dar și individul şi co-
munitatea pot opta pentru o schim-
bare! Japonia și Coreea de sud, iar, 
acum China, au optat pentru o «revi-
zie culturală» care să le ofere șansa 
de a trece identitatea lor într-una a 
modernității.

- V.G. Totuşi, devine foarte com-
plexă relaţia aceasta dintre păstra-
rea identităţii naţionale şi orienta-
rea spre modernitate!

- A.M. Cel mai mare renovator de 
identități este societatea modernă! 
(A. Marga, «Identitatea națională 
și modernitatea», Libris, Brașov, 
2018). Pe de o parte, mecanisme-
le ei specifice: piața ca regulator 
economic, capitalul financiar, ca 
parte a reproducției, generalizarea 
libertățiilor și a drepturilor, cred 
că au trimis în «muzeu» identități 
tradiționale. Pe de altă parte, oda-
tă cu emergența pieței mondiale, s-a 
creat șansa «alegerii de identitate 
național-culturală», iar, ca urmare, 
se ajunge la situații precum cea a 
pakistanezilor care preiau cultura 
Marii Britanii, a imigranților recenți 
din Germania, a magrebienilor din 
Franța. Aşadar, discuția despre iden-
titatea națională s-a lăsat în destu-
le țări prinsă în capcane. În istorio-
grafie, «moderniștilor», care cred 
că societatea modernă le erodează 
identitățile și le socotesc ficțiuni, li 
se opun iarăși tradiționaliștii care se 
refugiază comod în trecut! În «peda-
gogia» actuală, din faptul că în orice 
examinare se alege un sistem de co-
ordonate, fie și tacit, «moderniștii» 
aleg azi prisma tehnologistă a filoso-
fiei lui Popper și cer conformarea!

- V.G. Conformare care conduce 
la situaţia controversată a confor-
mismului!

- A.M. Fiecare dintre aceste cu-
rente eșuează în a prelua reala pon-
dere a națiunilor! Garabet Ibrăileanu 
are mereu dreptate cu observația 
că însăși perceperea specificului 
național pe umerii unui Herder este 
produsul opticii moderne și ține de 
modernitate. Deci, trebuie să lămu-
rim faptele!

- V.G. Foarte greu de lămurit şi 

mai ales de abordat!
- A.M. Globalizarea, 

aplicată din anii nouăzeci 
ca o relaxare a frontiere-
lor, a dus la o lume mai 
deschisă! S-a accentuat 
tendința de a aborda ori-
ce, inclusiv sensibilitatea, 
libertatea și demnita-
tea umană, ca valori de 
schimb! Ca urmare, chiar 
în țara de origine a globa-
lizării, SUA, s-a resimțit 
nevoia unei «corecturi a 
globalizării», impusă de 
fuga de capitaluri spre 
alte țări. SUA operea-
ză «corectura» printr-un 
control mai strict asupra frontierelor, 
stimularea investițiilor interne, reve-
derea de acorduri și alte măsuri. În 
general, între «statul invadant», pe 
care socialismul răsăritean l-a ilus-
trat, și «statul debil», cultivat de ne-
oliberalismul ce i-a urmat, se alege 
azi tot mai mult «statul răspunzător 
de starea propriei societăți»!

- V.G. Dar, un asemenea stat 
«debil», cred că îl regăsim şi în con-
text european! 

- A.M. Da, şi Uniunea Europeană, 
concepută ca reasamblare de state 
naționale, resimte azi nevoia reor-
ganizării pe această direcție! Unele 
țări semnalează deja că nu pot atin-
ge dezvoltarea în funcționarea ac-
tuală a Uniunii! Până și Irlanda este 
deja nemulțumită, nu mai vorbim de 
Polonia sau Ungaria, iar Germania 
și Franța caută soluția. «Integrarea 
în forma ei tradițională, ca proiect 
specific vest-european postbelic, 
s-a încheiat. Timpul lui a trecut, 
iar prioritățile trebuie stabilite din 
nou»,aşa cum ne spun istoricii (An-
dreas Wirsching, «Demokratie und 
Globalisierung. Europa seit 1989», 
2015), desigur, într-o abordare de 
prim plan!

,,Argumentarea favorabilă 
identităților naționale s-a 
întărit continuu”! 

- V.G. Domnule ministru, tocmai 
referindu-ne la tema care face tri-
mitere la Marea Unire de la 1 De-
cembrie 1918, cum este în cazul 
naţiunii române, consideraţi că 
vom putea vorbi în viitor despre o 
creştere a respectului faţă de statul 
naţional?

- A.M. Argumentarea favorabilă 
identităților naționale s-a întărit con-
tinuu! Bunăoară, cercetările polito-
logice arată că națiunile de referință 

sunt angajate ca să-și afirme suvera-
nitatea! Cercetările istorice au atras 
atenția asupra emergenței naționale 
a componentelor statului de drept 
(Harold Berman, «Recht und Recht-
srevolution: die Bildung der westli-
chen Rechtstradition», 1991). Soci-
ologii au adus în discuție împletirea 
dintre național și global în viața 
actuală! (Ulrich Beck, «Macht und 
Gegenmacht im globalen Zeitalter», 
Suhrkamp, 2002). Cercetările au ară-
tat că globalizarea are rădăcini în di-
namica unor națiuni (Saskia Sassen, 
«Territory – Authority – Rights. From 
Medieval to Global Assemblages», 
2006). O idee își croiește, așadar, 
drum: statele naționale au o pondere 
mai mare decât s-a acceptat în anii 
nouăzeci!

- V.G. Cât de importantă este 
evocarea istorică a unor evenimen-
te cruciale din viaţa unui popor, 
pentru păstrarea identităţii lui na-
ţionale?

- A.M. Fac intuitivă ideea, cu un 
exemplu! Un inspirat istoric amintea 
extraordinara impresie creată pe glob 
de inaugurarea jocurilor olimpice de 
la Beijing, în 2008 (Peter Furtado, 
ed., «Histories of Nations. How their 
Identities were forged, Thames & 
Hudson», London 2017). Atunci s-au 
proiectat aspecte ale istoriei cultura-
le a Chinei – inclusiv invenția hârtiei 
de scris, a compasului, a prafului de 
pușcă, a tipăririi, la care s-au adău-
gat părți ale istoriei chineze, precum 
«armata teracotei», Marele Zid și că-
lătoriile lui Zheng He. A fost clar că 
identitatea națională contează și că 
evocarea istoriei, bine reconstituită, 
este un mijloc pentru a o afirma!

- V.G. Sper să mai abordăm tema 
identităţii naţionale, aşa că vă mul-
ţumesc respectuos, domnule minis-
tru, pentru acest interviu! Vă do-
resc, Sărbători fericite!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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REZULTATE LOTO 
26 noiembrie 202326 noiembrie 2023

Loto 6/49:    20, 21, 49, 10, 5, 43 
Noroc:    1 1 4 9 4 5 4 
Joker:    13, 4, 23, 26, 33 + 15 
Noroc Plus:    6 9 0 4 8 1 
Loto 5/40:    32, 19, 5, 31, 27, 16 
Super Noroc:    2 4 8 6 8 3

FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți 
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16 /157417

ANUNȚ DE PRESĂ
În data de 03.01.2023 a început implementarea proiectului ”Competențe îmbunătățite 

pentru șanse crescute de ocupare” ID 157417 de către SC EURO JOBS SRL - Petroșani 
în calitate de benefi ciar și lider de parteneriat și AJOFM GORJ - Târgu Jiu în calitate de 
partener.

Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene la data de 31 decembrie 2022 și are o durată de 12 luni respectiv până la data de 
31 decembrie 2023.

În data 28.11.2023, începând cu ora 13:00, va avea loc primul eveniment tip 3- 
”Transferabilitatea rezultatelor proiectului”, locație de desfășurare a evenimentului la 
Restaurant Elena Padeș, Gorj, marți, 28.11.2023, ora 13:00.

Vor fi  invitați să participe organizații relevante pe piața muncii, ONG-uri, Camera de 
Comerț, angajatori care au capacitatea de a prelua expertiza pe care noi am câștigat-o im-
plementând acest proiect.

Scopul acestui eveniment este dezvoltarea unor programe/proiecte adaptate cerințelor 
proprii care să contribuie la eliminarea prejudecăților de pe piața muncii, promovarea cali-
fi cării și recalifi cării forței de muncă, ca mijloc de prevenire a șomajului. 

În cadrul acestui eveniment sunt analizate și aspectele ce țin de Sustenabilitatea proiec-
tului.

Discuțiile cu participanții se vor orienta și spre permanentizarea colaborării, accesarea 
unor fi nanțări, ulterior închiderii activităților pe acest proiect, pentru a continua și dezvolta 
intervenția, opiniile participanților fi ind deosebit de importante deoarece vor oglindi situația 
reală de pe piața forței de muncă.

Pentru înscrieri, vă rugăm să ne contactați la adresa de email: proiect157417@gmail.
com   sau la nr. de telefon: 0785.815.859.

IZABELLA MOLNAR   

În majoritatea unită-
ților de tip penitenciar 
din țară se derulează în 

această perioadă concursuri 
pentru ocuparea mai multor 
posturi de agenți și ofițeri. Po-
trivit Administrației Naționale 
a Penitenciarelor, la unita-
tea de detenție de la Târgu 
Jiu au fost scoase la concurs 
două posturi, respectiv un 
post ofițer (construcții) și un 

S-au reluat angajările în unitățile de detenție. Posturi S-au reluat angajările în unitățile de detenție. Posturi 
de agent și ofițer, la Penitenciarul Târgu Jiude agent și ofițer, la Penitenciarul Târgu Jiu
În vederea încadrării ca polițist de penitenciare, Admi-
nistraţia Naţională a Penitenciarelor scoate la concurs, 
din sursă externă, un număr de 57 posturi vacante de 
execuție (ofiţer+agent) din cadrul sectorului economi-
co-administrativ, din unităţile penitenciare.

post agent (electrician).
Dosarele de concurs se 

primesc la sediul Penitencia-
rului Târgu Jiu până la data 
de 13 decembrie inclusiv, și 
trebuie să cuprindă următoa-
rele documente: cererea de 
înscriere, cu o singură opţiu-
ne pentru un singur post din 
acelaşi anunţ, care cuprinde 
şi acordul privind înregistra-
rea audio sau audiovideo a 
probei interviului, potrivit 
modelului prevăzut în anexa 
nr. 1b la O.M.J. nr.3065/2020, 

cu modificările şi completări-
le ulterioare. În lipsa acordu-
lui cu privire la înregistrarea 
audio sau audiovideo, can-
didatul nu poate participa 
la concurs; copia actului de 
identitate (buletin/carte de 
identitate/carte de identi-
tate provizorie/paşaport); 
copia documentelor care 
atestă schimbarea numelui, 
unde este cazul; curriculum 
vitae - model european; e) 
copia livretului militar, unde 
este cazul; copia diplomei de 
studii şi a foii matricole sau 
copia adeverinţei aflate în 
termen de valabilitate, con-
form normelor Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, care 
să ateste absolvirea studii-
lor necesare pentru ocupa-

rea postului scos la concurs; 
pentru studiile absolvite în 
alte state, candidaţii pre-
zintă documente de echiva-
lare eliberate de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării; co-
pia carnetului de muncă şi/
sau copia adeverinţei care 
să ateste locurile de muncă 
avute anterior, funcţiile ocu-
pate, vechimea în muncă şi, 
după caz, în specialitate (se 
pot prezenta și extrase din 
REVISAL); cazierul judiciar; 
declaraţie pe propria răspun-
dere din care rezultă îndepli-
nirea condiţiilor prevăzute 
la art. 11 lit. e), g) şi i) din 
Legea nr.145/2019, cu modi-
ficările şi completările ulte-
rioare; acordul privind pre-
lucrarea datelor cu caracter 
personal (cuprins în cererea 
de înscriere).

Care sunt taxele de 
înscriere

Candidaţii care îndepli-
nesc condiţiile de participare 
la concurs vor susține testa-
rea psihologică, conform pro-
gramărilor stabilite de către 
Serviciul Psihologia Persona-
lului din cadrul Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor. 
Comunicarea programărilor 
şi a rezultatelor la testarea 
psihologică se face prin afi-
şare pe site-ul unităţii care 
are postul scos la concurs și 
al Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor. Taxa de exa-
minare psihologică este în 
cuantum de 70 lei şi se achită 
înaintea examinării, la poştă, 
prin mandat poştal sau la ori-
ce bancă, prin ordin de plată, 
către Administrația Națională 
a Penitenciarelor. În termen 

de 7 zile lucrătoare de la afişa-
rea rezultatelor finale la testa-
rea psihologică, candidaţii de-
claraţi ”apt” din punct de vedere 
medical achită taxa de concurs 
în cuantum de 150 lei la casieria 
Penitenciarului Târgu Jiu.

Concursul, în ianuarie 2024

Prima probă de concurs/exa-
men se va desfăşura după cel pu-
ţin 45 de zile calendaristice de la 
data publicării anunțului de con-
curs, respectiv nu mai devreme 
de data de 5 ianuarie 2024. Exa-
menele pentru cele două posturi 
scoase la concurs de Penitencia-
rul Târgu Jiu, mai precis cel de 
ofițer (construcții) și agent (elec-
trician), nu se vor susține aici, ci 
la Penitenciarul Craiova, respec-
tiv Penitenciarul Mărgineni

Proba scrisă pentru examina-
rea cunoştinţelor specifice pos-
tului din cadrul concursului pen-
tru ocuparea posturilor de agent 
(electrician) constă în redactarea 
unei lucrări. De asemenea, dori-
torii trebuie să treacă și de proba 
de interviu. 

Totodată, pentru acest 
post din Penitenciarul Târgu 
Jiu, candidații trebuie să aibă 
autorizație de electrician, dar 
și minim studii liceale absolvite 
cu diplomă de bacalaureat. În 
ceea ce privește postul de ofițer 
(construcții) scos la concurs în 
cadrul Penitenciarului Târgu 
Jiu, candidații trebuie să aibă 
studii superioare în inginerie, 
specializarea instalații pentru 
construcții, iar probele de con-
curs vor consta în: proba practică 
de verificare a aptitudinilor ne-
cesare îndeplinirii atribuțiilor de 
serviciu; interviul; proba scrisă 
pentru examinarea cunoştinţelor 
specifice postului. 
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FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți 
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare
Număr de identifi care al contractului: POCU/1080/3/16 / 157417

ANUNȚ DE PRESĂ – ORGANIZARE EVENIMENT WORKSHOP: 
INOVARE ȘI ANTICIPARE PENTRU SUCCES

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului ,,Competențe 
îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare” ID 157417 de către SC EURO JOBS 
SRL - Petroșani în calitate de benefi ciar și lider de parteneriat și AJOFM GORJ - Târ-
gu Jiu în calitate de partener. Proiectul a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene la data de 31 decembrie 2022 și are o durată de 12 luni 
respectiv până la data de 31 decembrie 2023.

 În data 28.11.2023, începând cu ora 11:00, va avea loc evenimentul de tip Workshop 
,,Inovare și Anticipare pentru Succes”, locație de desfășurare a evenimentului: Restaurant 
Elena Padeș, la care vor fi  invitați angajatori din județul Gorj. 

Scopul principal al acestui eveniment este îmbunătățirea instrumentelor, proceselor 
și mecanismelor de monitorizare a informațiilor din piața muncii, anticiparea nevoii de 
competențe și evaluarea și monitorizarea politicilor publice privind măsurile active și for-
marea profesională.

Acest workshop reprezintă o oportunitate unică de a contribui la dezvoltarea unor soluții 
inovatoare pentru îmbunătățirea pieței muncii și pentru a aduce claritate și efi ciență în poli-
ticile publice legate de forța de muncă.

Date de contact EURO JOBS SRL  
Adresa de email: proiect157417@gmail.com/ offi ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

Decizii importante vor fi 
luate de Consiliul Superior al 
Magistraturii în ședința din 
această săptămână. 

Una dintre ele se referă 
la o funcție de conducere 
din cadrul Tribunalului Gorj. 

Astfel, Secția pentru ju-
decători a Consiliului Superi-
or al Magistraturii va decide,  
în ședința din 28 noiembrie, 

Numire importantă la Numire importantă la 
Tribunalul GorjTribunalul Gorj

„propunerea de numire a 
domnului Semenescu Octa-
vian Cosmin în funcția de 
președinte al Secției de con-
tencios administrativ și fis-
cal a Tribunalului Gorj”.

Fostul procuror a fost 
delegat în această funcție 
la sfârșitul lunii noiembrie 
2022, pe o durată de șase 
luni, mandat ce i-a fost pre-
lungit ulterior. 

I.I.

Vineri, de Ziua Națională a Ro-
mâniei, la Muzeul Național ”Con-
stantin Brâncuși” din Târgu Jiu, 
accesul vizitatorilor va fi gratuit 
pe parcursul întregii zile.

”Toate instituțiile cultura-
le din subordinea Ministerului 
Culturii au pregătit un program 
special de 1 Decembrie. Accesul 
vizitatorilor este gratuit pe dura-
ta întregii zile. De 1 Decembrie, 
la Muzeul Național "Constan-
tin Brâncuși", se află pe simeze  
expoziția temporară "Impresii 

Acces gratuit la Muzeul Acces gratuit la Muzeul 
Brâncuși, de 1 DecembrieBrâncuși, de 1 Decembrie

culturale" - ce cuprinde lu-
crări de artă contemporană 
semnate  de artiști din 100 de 
țări, "Ipostaze" - expoziție de 
sculptură semnată Gheorghe 
Munteanu, precum și lucrări 
de sculptură din patrimoniul 
muzeului semnate de artiștii 
Grigore Patrichi-Smulți, 
Ștefan Balog și Cătălin Ne-
grea”, a anunțat conducerea 
Muzeului Național ”Constan-
tin Brâncuși” Târgu Jiu.

I.M.

Școala Populară de Arte ”Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu și Pri-
măria comunei Crușeț au semnat 
un protocol de colaborare cu sco-
pul diversificării ofertei cultura-
le și creșterii gradului de acces și 
de participare a populației rura-
le la viața culturală, în vederea 
păstrării și promovării tradițiilor 
locale. Astfel, pentru elevii din 
Crușeț se vor ține cursuri de vioa-
ră și grup vocal folcloric, ce vor 
fi susținute de Amelia Cîrciu Car-
calicea și Andrei Carcalicea, pro-
fesori dedicați și experimentați, 
care vor împărtăși tainele muzi-

Cursuri de vioară și canto popular, 
pentru elevii din Crușeț

cii populare românești. 
„Este pentru prima data 

când instituția noastră are 
secție externă la Crușeț, 
ceea ce ne face mândri și 
entuziasmați. Mulțumim 
domnului primar Teodor 
Godeanu și Consiliului Lo-
cal Crușeț pentru încrede-
rea acordată și ne bucurăm 
nespus de mult că relațiile 
noastre de colaborarea sunt 
în deplină înflorire”, au 
anunțat reprezentanții Școlii 
Populare de Arte Târgu Jiu.

I.M.
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Zile de bucurie și de sărbătoare, la unitățile de 
învățământ ale Mitropoliei Olteniei din municipiul Târgu Jiu
Între unitățile de învățământ aflate sub 

patronajul Mitropoliei Olteniei se află și 
Grădinița “Sfântul Stelian” și Creșa “Sfânta 

mare muceniță Ecaterina”, din reședința județului 
Gorj.

     
SFÂNTA MARE MUCENIȚĂ ECATERINA, 
CINSTITĂ ÎN MOD DEOSEBIT LA CREȘA DIN 
TÂRGU JIU CARE ÎI POARTĂ NUMELE

     
Creșa “Sfânta mare muceniță Ecaterina” este 

o unitate de învățământ antepreșcolar aflată la 
început de drum, 2023-2024 fiind primul an în 
care această unitate își desfășoară activitatea. 
Noua creșă are un program zilnic de la 9.00 la 
17.00, aici aproximativ 20 de copii beneficiind de 
educație antepreșcolară de calitate, printr-un pro-
gram de activități specifice adaptat individual ne-
voilor fiecărui copil. Sâmbătă, 25 noiembrie 2023, 
a fost sărbătorită ocrotitoarea instituției, Sfânta 
mare muceniță Ecaterina, prilej cu care micuții 
au primit cadouri și motive de bucurie din partea 
personalului instituției. Demn de menționat este 
și faptul că Sfânta mare muceniță ECATERINA este 
protectoarea tinerilor, a iubitorilor de carte, a ce-
lor care doresc să se căsătorească și a femeilor 
care doresc să fie mame. De asemenea, această 

mare Sfântă a Bisericii creștine este ocrotitoarea 
tuturor celor învățați, a celor care caută lumina 
cunoștinței, îi ocrotește pe studenți, pe elevi, toți 
cei iubitori de carte, este ocrotitoarea teologilor, 
profesorilor, avocaților, procurorilor, medicilor, ea 
a fost părtașă la învățăturile acestor înțelepți în-
totdeauna. Sfânta mare muceniță Ecaterina este 
îndreptătoarea în credință și în căsnicie și în fami-
lie; Ocrotitoarea tuturor mamelor, ea ajută și pe 
acele femei care doresc să fie mame. Ajutătoarea 
tuturor celor aflați în pragul căsătoriei, a copiilor, 
fecioarelor și văduvelor, sfânta Ecaterina este vin-
decătoarea celor bolnavi, izbăvitoarea celor aflați 
în necazuri și cea care îi sprijină pe bătrâni; ocro-
titoarea sărmanilor, pentru că ea a lăsat bogăția 
trecătoare a lumii și a îmbrățișat mucenicia.

   
OCROTITORUL COPIILOR, SFÂNTUL 
STELIAN, SĂRBĂTORIT LA GRĂDINIȚA 
MITROPOLIEI OLTENIEI DIN MUNICIPIUL 
TÂRGU JIU

    
Duminică, 26 noiembrie 2023, Biserica noastră 

drept măritoare îl cinstește pe Sfântul cuvios STE-
LIAN Paflagonul, ocrotitorul copiilor. Sărbătoarea 
acestui sfânt părinte nu a trecut neobservată, la 
Grădinița “Sfântul Stelian” din Târgu Jiu fiind mo-
tiv de sărbătoare și de bucurie. Aici, în paraclisul 
cu hramul Sfântului ocrotitor a fost săvârșită sluj-
ba Sfintei Liturghii, după care, la sfârșitul sluj-
bei, copiii au fost împărtășiți cu Trupul și Sângele 
Domnului nostru Iisus Hristos. Micuții au primit 
surprize și cadouri binecuvântate de preot, cu 
ocazia hramului.

 Unitatea de învățământ preșcolar din reședința 
Gorjului îl are, după cum spuneam, ocrotitor și 
patron spiritual pe Sfântul Stelian, ocrotitorul 
copiilor. De acest lucru ne putem convinge citind 
viața Sfântului părinte unde vedem că mamele 
care de-a lungul timpului au rămas fără copii, iar 
altele nu puteau avea copii, prin rugăciune smeri-
tă și fierbinte la Sfântul STELIAN dobândeau aju-
tor și copii sănătoși.

Grădinița “Sfântul Stelian” din municipiul Târ-
gu Jiu se află sub patronajul Mitropoliei Olteniei 
și și-a început activitatea în primii ani după 2000, 
în prezent dispunând de un paraclis cu hramul 
Sfântului ocrotitor al copiilor unde în zilele de 
sărbători se săvârșesc slujbe religioase și micuții 
preșcolari sunt împărtășiți de către preot. De uti-
litatea și necesitatea unei astfel de instituții de 
învățământ preșcolar cum este Grădinița Mitropo-
liei Olteniei “Sfântul Stelian” s-au convins și mulți 

dintre părinții copiilor din municipiul Târgu Jiu. 
“O grădiniță venită din partea Bisericii în spri-

jinul comunității este un lucru extraordinar de 
bun, este un lucru care încurajează pur și sim-
plu comunitatea, pe de o parte, iar pe de altă 
parte, să nu mai vorbim de condițiile pe care le 
asigură pentru copii din această grădiniță. Este o 
instituție prin care sistemul nostru educațional 
are încă o cărămidă bună în construcție. Copiii 
ce învață aici vor fi oameni bine educați, vor fi 
credincioși și nu au cum să nu izbândească în vi-
itorul apropiat, la școală, dar și în viitorul înde-
părtat pentru o societate mai bună decât cea de 
astăzi”, a declarat părintele unuia dintre cei 115 
copii preșcolari înscriși la Grădinița “Sfântul Steli-
an” din municipiul Târgu Jiu.

Un aspect important este și acela că, aici, ac-
tivitatea grădiniței, s-a extins de la an la an, de 
educarea în spirit creștin a copiilor ocupându-se 
aproximativ zece educatoare, un secretar, patru 
îngrijitori, un administrator și un director coor-
donator.

Aflată sub patronajul Mitropoliei Olteniei, 
prin Asociația “VASILIADA”, filiala Târgu Jiu, din 
încredințarea și purtarea de grijă a ÎPS Sale Acad. 
Dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul 
Olteniei, Grădinița “Sfântul STELIAN” oferă cele 
mai bune condiții pentru pregătirea și educarea 
tinerelor vlăstare din reședința județului de la 
poalele munților Parâng și Vâlcan.

Teolog, MARIUS STOCHIȚOIU
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Mesaj pentru senatori din partea copiilor unui Mesaj pentru senatori din partea copiilor unui 
ansamblu din Gorjansamblu din Gorj

,,Oare nu era inima noastră arzând întru noi, când ne ,,Oare nu era inima noastră arzând întru noi, când ne 
grăia nouă pe cale şi când ne tâlcuia Scripturile”? grăia nouă pe cale şi când ne tâlcuia Scripturile”? 

Sfântul Apostol și Evanghelist 
Luca, cel pe care îl cunoaştem ca 
pictor, doctor și mai presus de toate, 
apostol, putem spune că reprezintă 
una dintre cele mai fascinante figuri 
ale Noului Testament şi chiar dacă 
nu a făcut parte din rândul celor doi-
sprezece apostoli care L-au urmat pe 
Hristos, de la el ne-a rămas cea mai 
lungă evanghelie și cartea Faptele 
Apostolilor, mai ales că aproape o 
treime din Noul Testament este scri-
să de el, şi pentru că a fost și pic-
tor, de la el avem și prima icoană a 
Maicii Domnului cu Pruncul, devenită 
canon pentru orice icoană ortodoxă! 
Sfântul Apostol și Evanghelist Luca 
a văzut lumina zilei între primul an 
de la nașterea lui Hristos și cel de-al 
șaisprezecelea, deoarece, istoricii te-
ologi nu s-au putut pune nici până azi 
de acord, fiind, așadar, apropiat de 
vârstă cu Mântuitorul în viaţa Sa pă-
mântescă. Cetatea în care s-a născut, 
Antiohia Siriei, a fost prima cetate 
din lume în care ucenicii lui Iisus s-au 
numit creștini. Luca a crescut într-un 
oraș plin de viață, în care se ameste-
cau oameni și limbi, datini și credințe 
diferite, iar, familia lui a fost fie una 
de evrei de limbă greacă, fie de greci 
iudaizați, ceea ce știm limpede e fap-
tul că, dintre toți evangheliștii, el a 
fost singurul care a umblat la școlile 
elineşti ale timpului, școli bune, în 

care s-a deprins cu marii filosofi și 
poeți ai Eladei, ceea ce se va reflec-
ta în toate scrierile sale. De pregătit 
s-a pregătit să fie doctor de trupuri, 
dar Domnul i-a rânduit să vindece mai 
cu seamă suflete, iar, de acolo îi va 
fi venit și setea adâncă pentru ceva 
mai înalt decât îi putea oferi averea 
familiei și meseria de medic, pe care 
și-o alesese. Era un suflet însetat de 
sfinţenie şi de credinţa în Dumnezeu, 
iar pe El nu-L putea găsi în paginile 
cărților eline, oricât ar fi fost ele de 
înalte, pentru că Dumnezeu trebuia 
căutat în Israel, acolo unde El însuși 
se descoperea poporului ales. Nu știm 
când a plecat Luca spre Țara Sfântă, 
aflată nu foarte departe de cetatea 
natală și nici cum a ajuns să-L cu-
noască pe Iisus, dar, ştim că a făcut 
parte din rândul ucenicilor Lui, cei 
șaptezeci de apostoli, care nu au stat 
cu Domnul tot timpul, aşa cum a fost 
cazul celor doisprezece, dar L-au cu-
noscut și i-au vestit învățătura în tot 
neamul lui Israel. Aşadar, plecaseră 
spre Emaus, un sătuc aflat nu departe 
de Ierusalim, el și Cleopa, fratele său 
în credință, înveliți într-o tăcere de 
gheață, cu toate că uneori, mai vor-
beau ca toți oamenii, dar, din adâncul 
inimii le pierise orice urmă de bucu-
rie, orice duh, orice dorință de a mai 
trăi, pentru că lumea și pământul, 
care fuseseră așa de pline de lumină 
cu Iisus Hristos, prin răstignirea Lui 
pe Cruce, erau acum mai întunecate 
de¬cât gheena. De aceea, din gân-
durile negre le-au ieșit și primele cu-
vinte, o serie de întrebări grele, care 
le chinuiau cugetul, fără să înţeleagă 
îndeajuns, cum de murise Iisus, așa, 
ca un tâlhar la drumul mare, răstignit 
alături de doi făcători de rele? El, care 
era Lumina Lumii, Își dăduse sufletul, 
luând cu moartea Sa și orice urmă de 
nădejde. Pentru că mulţi dintre cei 
care Îl cunoscuseră pe Iisus, oarecum 
retoric se întrebau: dacă Iisus murise 
ca orice om, mai puteau ei să crea-
dă că El era Mesia cel mult așteptat? 
Mai puteau să pună preț pe cuvintele 

Lui, de vreme ce nu-i izbăvise nici de 
romani, nici nu așezase împărăția lui 
Israel în fruntea lumii, așa cum nădăj-
duiseră cu toții? Cu gândurile acestea, 
întunecându-le lumina zilei, nu e de 
mirare că nici nu l-au băgat în seamă 
pe străinul care s-a apropiat de ei cu 
pași repezi, cel care i-a ascultat curi-
os, apoi a început, cu grijă, să aducă 
lumină în vorbele lor negre, cel care 
le-a tâlcuit bob cu bob, profețiile des-
pre Mesia, începând cu primii proroci, 
lim¬pezindu-le că așa a fost scris să se 
întâmple, pentru ca Hristos să-și atin-
ga slava Sa. Moartea era doar o cale, 
nu un capăt, o punte, nu o stavilă de 
netrecut spre îndumnezeire. Cuvinte 
ca acestea nu mai rostise nimeni, ni-
ciodată în Israel, cuvinte cu har, din 
cele care aprind inimile reci și le fac 
să se topească de dragoste. De ace-
ea, nu pricepeau de unde știa toate 
acestea străinul, dar odată ajunși la 
Emaus, n-au vrut să se mai despartă 
de el, așa că l-au rugat să rămână 
împreună, că tot se îngâna ziua cu 
seara. La momentul potrivit, «Stră-
inul» a primit propunerea și, când a 
venit vremea cinei, a luat pâinea și a 
frânt-o, așa cum făcuse și Domnul la 
Cina cea de Taină. Abia atunci, li s-au 
deschis ochii și L-au cunoscut că este 
Iisus, dar El s-a făcut 
nevăzut ochilor, ascun-
zându-li-se în inimă. 
În acea seară, într-o 
casă smerită dintr-un 
sătuc pierdut în Isra-
el, a înviat, cu adevă-
rat, credința în Sfântul 
Apostol și Evanghelist 
Luca, pentru că apari-
ţia Domnului i-a aprins 
în inimă un foc care nu 
s-a mai stins niciodată! 
În momentul în care 
Sf. Ev. Luca a început 
să-și scrie evanghelia, 
trecuseră cincispreze-
ce ani de la Înălțarea 
Domnului, timp în care 
se așternuseră peste el 

nu doar anii, învățătura, durerea dez-
nădăjduită a ucenicului care-și văzuse 
învățătorul mort, ci și bucuria fără de 
margini de a-L reîntâlni și de a simți 
că este alături de El, în căsuța smerită 
din Emaus. Despre această prezență 
harică, mai trainică decât stânca ne-
clintită, avea să scrie în evanghelia sa 
amintirile pe care Preacurata i le va 
fi spus numai lui: Bunavestire, vizita 
arhanghelului Gavril, frânturi din co-
pilăria Domnului, amănunte minunate 
pe care doar Luca ni le-a lăsat. E lim-
pede, însă, că evanghelia lui Luca nu 
a fost scrisă doar de un apostol al du-
hului sfânt, pentru că în lungile nopți 
de priveghere şi de rugăciune, când 
se va fi străduit să aștearnă pe hârtie 
cuvin¬tele de foc la care se va închina 
omenirea, timp de mii de ani, în tăce-
rea aceea din fața hârtiei imaculate, 
alături de Sf. Ev. Luca va mai fi fost 
Cineva: «Străinul» pe care-L prinsese 
din ur¬mă pe drumul Emausului. Iisus, 
cel care nu a scris niciun rând, nicio-
dată, pentru că vorbele lui rămâneau 
tipărite pe veci în mintea celor care 
îl ascultau, iar, El i-a purtat mâna lui 
Luca pentru a lăsa creștinilor cuvinte-
le Sale sfinţitoare!
Preot Paroh Năvârcă Ion Marius,

Parohia Urdarii de Sus, Gorj

Învăţătura Preotului de altar - Sfântul Ev. Luca şi vocaţia sa evanghelică Învăţătura Preotului de altar - Sfântul Ev. Luca şi vocaţia sa evanghelică 

Senatul României a derulat un 
concurs intitulat ”Drepturile 
noastre”, la acesta partici-

pând și juniorii din cadrul Ansamblu-
lui Folcloric ”Cheile Oltețului” Po-
lovragi. Aceștia au devenit cetățeni 
activi, transmițând o serie de mesa-
je video senatorilor români.

”Felicitări Ansamblului Folcloric 
Cheile Oltetului Polovragi, îndrumă-
tor Andreea David, pentru participa-
rea remarcabilă  în cadrul concursu-
lui ”Drepturile noastre”, organizat 
de Senatul României. Ați demonstrat 
că sunteți niște cetățeni activi și 
responsabili, care își cunosc și își 

revendică drepturile. Ați transmis 
un mesaj puternic senatorilor, că 
aveți drepturi și acestea trebuie 
respectate. Ați fost un exemplu de 
curaj, creativitate și solidaritate. 
Ne bucurăm că ați reprezentat cu 
mândrie județul nostru și cultura 
noastră. Vă dorim mult succes în 
continuare! Mesajele video ale co-
piilor se regăsesc pe site-ul www.
senatjunior.ro, platforma online a 
Senatului dedicată exclusiv copi-
ilor”, au transmis reprezentanții 
Școlii Populare de Arte Târgu Jiu.

I.M.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii 
la telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.la telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.
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Investiție Aparegio pentru locuitorii unei comune din județInvestiție Aparegio pentru locuitorii unei comune din județ
Societatea Aparegio Gorj a realizat cu succes o nouă investiție în calitatea apei. Pentru comu-
nitatea din Baia de Fier, operatorul de apă și canal a reușit să realizeze o investiție importantă. 

”Este vorba despre o lucrare la Băița 1, Baia 
de Fier. Echipele societății au reușit să igienizeze 
bazinul și să  monteze vane și apometre  pentru 
monitorizarea cantității și calității apei, respec-
tiv: - apometru DN 200 alimentare bazin Băița 1 
(apometru impuls necesar pentru automatizare 
stație clorinare); - vană intrare bazin Băița 1 DN 
200; - vană distribuție DN 200; - vană golire bazin 
DN150; - vană DN 200 alimentare din Băița 2; - 
apometru DN 200 alimentare din Băița 2; - stație 
clorinare realizată; - sistem fotovoltaic pentru 
alimentarea cu energie electrică a stației de clo-
rinare Baița; - igienizare bazin Băița 1. Prin acest 
obiectiv s-a realizat,  automatizarea potabilizării 
apei 24 h/24 h. Investiția era necesară și vine in 
sprijinul abonaților din zonă”, a anunțat condu-
cerea operatorului Aparegio Gorj.

I.M.

Programul Tranziție Justă: Noi discuții cu mediul Programul Tranziție Justă: Noi discuții cu mediul 
de afaceri din Gorjde afaceri din Gorj

Evenimentul s-a desfășurat în 
două etape distincte. Prima s-a con-
centrat pe prezentarea și discuta-
rea Ghidului Solicitantului pentru 
acțiunea „Dezvoltarea Întreprinderi-
lor și a Antreprenoriatului” - compo-
nenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabi-
lă și crearea de locuri de muncă” 
din cadrul Programului Tranziție 

Justă 2021–2027. De asemenea, 
participanților li s-a pus la dispoziție 
Lista orientativă a codurilor CAEN 
corelate cu domeniile identificate în 
Strategia Regională de Specializare 
Inteligentă Sud-Vest Oltenia 2021-
2027 (RIS 3).

Parteneriatele între ADR Sud-
Vest Oltenia, Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene și Consiliul 

Județean Gorj au fost consolidate 
pentru a sprijini potențialii bene-
ficiari ai fondurilor disponibile prin 
Programul Tranziție Justă, oferindu-
le acestora informații actualizate 
și clarificări asupra Ghidului Solici-
tantului, au anunțat reprezentanții 
Consiliului Județean Gorj.

Directorul general al ADR Sud-
Vest Oltenia, Alexandru Stănescu, a 
afirmat că obiectivul acestor întâl-
niri este ca beneficiarii programului 
„să primească răspunsuri la toate 
întrebările lor” și să se faciliteze 
depunerea de proiecte viabile odată 
cu deschiderea apelului, programată 
pentru 20 decembrie 2023.

Participanții, în număr de peste 
150 de persoane, au fost prezenți 
atât fizic, în sala evenimentului, cât 

și online. 
Partea a doua a întâlnirii s-a axat 

pe dialogul cu autoritățile publice 
locale din mediul urban și rural din 
județul Gorj. 

ADR Sud-Vest Oltenia, în calitate 
de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional Sud-Vest Oltenia 
2021-2027, a prezentat două ape-
luri destinate solicitanților eligibili 
în cadrul Programului „Investiții în 
clădirile publice în vederea creșterii 
eficienței energetice” și „Investiții 
în dezvoltarea infrastructurii 
educaționale pentru învățământ pri-
mar, secundar”. 

Aceste apeluri au o alocare finan-
ciară de aproape 200 de milioane de 
euro.

I.I.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a organi-
zat, săptămâna trecută, o întâlnire de lucru la care au participat 
reprezentanți ai mediului de afaceri și autorități publice din județul 
Gorj. Scopul acestei sesiuni a fost de informare a potențialilor be-
neficiari cu privire la oportunitățile de finanțare oferite prin Pro-
gramul Tranziție Justă 2021-2027.

Se recrutează un auditor, la Primăria RovinariSe recrutează un auditor, la Primăria Rovinari
Primăria Orașului Rovinari a dema-

rat organizarea procedurii de concurs 
pentru ocuparea unui post vacant de 
auditor, clasa I, grad superior, în ca-
drul Compartimentului Audit Intern. 
Dosarele de concurs se depun la sediul 
autorității locale din Rovinari până la 
data de 11 decembrie 2023. Proba 
scrisă a examenului este programată 
pentru ziua de 22 decembrie 2023, 
ora 11:00, în sala de ședințe a Consi-

liului Local al Orașului Rovinari, iar data și 
ora probei de interviu se va publica în mo-
mentul în care vor fi afișate rezultatele la 
examenul scris. Pentru ocuparea acestui 
post vacant, se solicită candidaților întru-
nirea următoarelor condiții specifice: să 
aibă studii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
în științe economice; o vechime de minim 
7 ani în specialitatea studiilor.

I.M.
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Primele date arătau că atacul 
a avut loc în comuna Lelești, 
apoi că bărbatul a fost ata-

cat în zona împădurită a cartierului 
Bârsești, în zona fabricii de ciment, 
aproape de granița cu Lelești, după 
cum a spus acesta. ,,Prima dată a 
apărut puiul și apoi ursoaica. Pro-
babil a crezut că puiul e în pericol 
și a atacat”, a povestit bărbatul, în 
drum spre spital.

În final, autoritățile au pus capăt 
controversei, spunând că persoana 
a fost rănită în timpul unei partide 
de vânătoare, în pădurea comunei 
Lelești.

Inspectoratul Județean de Jan-
darmi Gorj a comunicat ieri: ,,La 

Bărbatul atacat de o ursoaică la Lelești, Bărbatul atacat de o ursoaică la Lelești, 
trimis la Spitalul Floreascatrimis la Spitalul Floreasca
De luni de zile, urșii fac ravagii în județul Gorj, având loc atacuri 
nemaintâlnite până acum. Deși autoritățile afirmă că nu au mai fost 
urși relocați în județ, oamenii sunt tot mai convinși că au fost relocați 
aici, din Prahova, foarte mulți. Dacă până acum nu au fost cazuri de 
victime omenești, iată că ieri un bărbat a fost rănit de o ursoaică.

orele 9.50, a fost primit un apel 
SNUAU 112, din pădurea din locali-
tatea Lelești, de unde s-a sesizat că, 
în timpul unei partide de vânătoare, 
o persoană a fost atacată de un urs. 
La fața locului a fost redirecționată 
echipa de intervenție din cadrul Jan-
darmeriei Gorj, iar persoana rănită 
a fost ridicată de către un echipaj 
de ambulanță și dusă la spital pen-
tru acordarea de îngrijiri medicale, 
echipajul de jandarmi revenind la 
misiunea de bază. Însă, la sosirea 
jandarmilor, ursul nu mai era în 
zonă”. 

Datele de la Spitalul Județean de 
Urgență din Târgu Jiu arată că băr-
batul, în vârstă de 58 de ani, originar 

din localitatea Stănești, a fost adus 
la UPU ieri dimineață și prezenta mai 
multe plăgi la mâini și coapse. Potri-
vit acestuia, fusese atacat de un urs. 
,,În urma investigațiilor medicale 
efectuate în UPU, s-a stabilit că băr-
batul are și o fractură la antebraț. 
Starea sa de sănătate este stabilă, 
dar va fi transferat la București, la 
Chirurgie plastică – Spitalul Floreas-

ca”, a transmis purtătorul de cuvânt 
al SJU Târgu Jiu, Mihaela Țicleanu.

Iată că urșii sunt din ce în ce mai 
aproape chiar și de casele din oraș 
(în urmă cu câteva săptămâni fiind 
vizitate de urși alte două gospodă-
rii din cartierul Bârsești – Târgu Jiu), 
omorând păsări și făcând stricăciuni 
în curțile oamenilor. 

M.C.H.

Campania socială “Săptămâna le-
gumelor şi a fructelor donate”, pro-
iect realizat în parteneriat cu Liceul 
Teoretic Novaci și Centrul Școlar pen-
tru Educație Incluzivă Târgu Jiu, s-a 
desfășurat în perioada 20-24 noiembrie 
2023, la Grădinița cu Program Prelungit 
Nr. 1 Târgu Jiu. Acțiunea de voluntari-

,,Suflet pentru suflet” - SNAC

at “Cămara mea e și a ta”, din cadrul 
proiectului județean “Suflet pentru 
suflet”, a avut ca scop strângerea de 
legume, fructe şi alimente de către vo-
luntarii implicaţi în programul Strate-
giei Naţionale de Acţiune Comunitară, 
şi donarea lor către familiile aflate în 
dificultate sau unor instituții sociale. 

Acestă campanie s-a desfășurat cu rolul 
de a sensibiliza preșcolarii și elevii, din 
unităţile de învăţământ partenere, cu 
privire la situaţia dificilă în care se află 
copiii instituționalizați, precum și pro-
movarea acţiunilor de voluntariat.

 ,,Voluntarii S.N.A.C s-au mobilizat 
exemplar, îndrumați de doamnele edu-
catoare de la grupă și de profesori au 
reușit să înveţe să se implice, să dăru-
iască și să respecte. Aceștia și-au unit 
forțele pentru a îmbunătăți situația 
unor copii cu probleme sociale din Cen-
trul Școlar pentru Educație Incluzivă 
Târgu Jiu. Uneori, cel mai bun lucru 
pe care îl putem face este să oferim 
puțin din puținul nostru pentru a-i face 
și pe alții să zâmbească”, a declarat 

coordonatorul SNAC de la Grădinița cu 
Program Prelungit Nr. 1 Târgu Jiu, prof. 
Popescu Ramona-Ștefania. SNAC este o 
Asociație națională ce dezvoltă și pro-
movează activitățile de voluntariat rea-
lizate de către preșcolari, elevi și cadre 
didactice, în comunitățile locale din 
România, pentru a facilita integrarea 
socială a tuturor persoanelor dezavan-
tajate. ,,Mulțumim atât părinților, cât 
și cadrelor didactice care au coordonat 
activitățile de voluntariat pentru mo-
bilizarea dovedită prin donarea unei 
mari cantităţi  de legume și fructe”, 
ne-a relatat directorul  Grădiniței cu 
Program Prelungit Nr. 1 Târgu Jiu, prof. 
Burci Elena Claudia.

M.P.
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CĂTĂLIN PASĂRE                                   

CSM Târgu Jiu nu i-a dat nicio șansă lui 
Dinamo în prima etapă din returul se-
zonului regulat. Gorjenii au trecut fără 

probleme de formația din capitală, scor 79-59, în-
tr-un meci disputat sâmbătă seara în Sala Sportu-
rilor. Gazdele, conduse de un Dimitrius Underwo-
od în formă excepțională, au câștigat trei din cele 
patru sferturi: 26-16, 21-16, 15-18, 17-9. Octavian 
Popa Calotă, Camil Berculescu și Andrei Bărăgan 
au revenit pe propriul parchet după ce au pier-
dut mai multe etape din cauza accidentărilor. De 
asemenea, pentru alb-albaștri a debutat și Came-
ron Ayodeji Oluyitan, care a bifat peste 12 minu-
te pe parchet, 9 puncte și 2 recuperări. Revenind 
la Underwood, americanul a fost lider la puncte, 
recuperări și pase decisive și a terminat partida 
în double-double, cu 25 de puncte, 12 recuperări 
și 6 assisturi. Noam Weinberg și Jalen Dupree au 
reușit, ambii, câte 12 puncte, iar Octavian Popa 
Calotă 10.

,,Ne-am simțit foarte bine astăzi, cu toții. Am 
conștientizat că este unul dintre cele mai impor-
tante meciuri ale sezonului, am făcut o apărare 
foarte bună, iar recuperările au fost cheia aces-
tui meci. Au încercat să revină în a doua repriză, 
dar am rămas concentrați și am controlat ritmu-
lui meciului. 

A contat foarte mult că au revenit jucăto-
rii accidentați. Popa-Calotă a contribuit foarte 
mult, la fel Berculescu și Bărăgan, acest lucru 
ne-a ajutat să obținem succesul. Putem să legăm  
victoriile, chiar dacă toate meciurile sunt grele. 
Trebuie să jucăm la aceeași intensitate. Astăzi 
am câștigat la 20 de puncte, dar diferența nu s-a 
simțit pe teren”, a declarat MVP-ul partidei,  Di-
mitrius Underwood.

Deși nu s-a plâns, antrenorul Kresimir Basic a 
avut viață grea din cauza accidentărilor. 

Principalul a apreciat evoluția jucătorilor au-
tohtoni, de la care vrea constanță în următoare-
le partide. Gazdele au făcut un meci foarte bun 
din punct de vedere defensiv, lucru subliniat și de 

Jucători apți, prestație foarte bună. 
CSM nu a avut emoții cu Dinamo

croat. 
,,Felicit întreaga echipă pentru munca depu-

să, în special în partea de apărare. Este cel mai 
bun meci al nostru din punct de vedere defensiv. 
Jucătorii români astăzi au avut o evoluție con-
stantă, foarte bună. Am spus că jucătorii străini 
pot să marcheze, dar este nevoie de aportul tutu-
ror pentru a câștiga astfel de meciuri importan-
te. Odată cu revenirea tuturor, am putut avea o 
coeziune mai bună și la antrenamente, să cream 
o unitate. La meci, s-a văzut acest lucru, pentru 
că dispunem  de o rotație mai lungă și fiecare 
își ia rolul în serios. Noam Weinberg a făcut un 
meci foarte bun astăzi, a deschis terenul cu acele 
aruncări de trei puncte. Ne bucurăm pentru el 
și sperăm să se mențină pe o linie ascendentă, 
pentru că este un jucător cu potențial. Ar fi bine 
să menținem acest ritm pe o perioadă cât mai 

lungă, însă suntem conștienți de faptul că peste 
două săptămâni urmează un alt tip de meci, în 
deplasare, împotriva unei echipe bune. Este clar 
că trebuie să fim la o intensitate mare, pe par-
cursul întregului meci”, a spus Basic.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan 4p, Dimitrius 
Underwood 25p, Alexandru Berca, Noam 
Weinberg 12p, Octavian Popa Calotă 10p, 
Ethan Wright 6p, Camil Berculescu, Cameron 
Ayodeji Oluyitan 9p, Jalen Dupree 12p, Adrian 
Vaida, Arsenije Vuckovic 1p, Alexandru Mitu. 
Antrenor principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin Drondoie 
(kinetoterapeut), Patrick Toma(preparator 
fizic). Claudiu Alionescu – director tehnic.

Pentru CSM Târgu Jiu urmează o deplasare la 
Galați. Gorjenii au și restanțe. Până acum, au bi-
fat trei victorii și cinci înfrângeri.
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Viitorul Târgu Jiu a 
obținut un succes 
prețios în runda a 

14-a a campionatului și este 
la 2 puncte de play-off. Ele-
vii lui Călin Cojocaru au bă-
tut-o pe Unirea Dej, la Seve-
rin, scor 2-1. 

Victoria a fost reușită 
fără Aziz, Gîrbiță și Jozic, 
primii doi suspendați, iar cel 
din urmă accidentat. 

De asemenea, Godja a 
acuzat o lovitură și a ieșit 
după o jumătate de oră de 
pe teren.

Emanuel Nikpalj a înscris 
primul său gol în tricoul gor-
jenilor în minutul 24, după o 
combinație bună cu Vulpe. 

Viitorul, la 2 puncte de play-off. Antrenorul Cojocaru temperează Viitorul, la 2 puncte de play-off. Antrenorul Cojocaru temperează 
euforia cu un ,,clișeu”: ,,Ne gândim doar la următorul meci”euforia cu un ,,clișeu”: ,,Ne gândim doar la următorul meci”

VIITORUL TÂRGU JIU – UNIREA DEJ 2-1

Stadion: Municipal (Drobeta-Turnu Severin – Mehedinţi).
Viitorul: Lupescu – Ed. Croitoru, Mrsulja (cpt.), Dav. 

Savu, Godja (Pîrcălabu 33’, Core 58’) – Acolatse, Tiihonen, 
Nikpalj, Vulpe (Brînzan 71’) – Dr. Popa, Alb. Voinea. Rezerve 
neutilizate: Rob. Geantă – Moisie, Andreaș, R. Cojocaru, 
Lupulescu, Nic. Geană. Antrenor: Călin Cojocaru.

Unirea Dej: R. Pop – Piftor, D. Pop, Al. Negrea, Al. 
Șuteu – Vic. Stancovici (Pruteanu 29', Georgiu 90'), Kereki, 
Ciocan – Fulga (Zamfirescu 63'), Golda, Blaj (cpt.) Rezerve 
neutilizate: Anca-Trip, Cl. Chindriș – Zanc, Vl. Stancovici, 
D. Șuteu, D. Dumitru. Antrenor: Dragoș Militaru.

Croatul a fost pentru în-
tâia oară titular în formația 
gazdă. Pe un vânt aspru, me-
ciul a fost destul de viu. 

Ambele formații puteau 
marca în debutul părții se-
cunde, dar până la urmă tru-
pa lui Dragoș Militaru a găsit 
golul prin Daniel Pop, în mi-
nutul 65. 

Bucuria a ținut 120 de se-
cunde. Onni Tiihonen, și el la 
prima reușită în alb-albastru, 
a fructificat o acțiune foarte 
bună a amfitrionilor, iar Vi-
itorul a revenit în avantaj.  
Până la final, ambele echipe 
au lovit bara. 

Gorjenii au acumulat 20 
de puncte, în timp ce gor-
jeanul Militaru a rămas la 10 
puncte cu Unirea Dej.

,,Un meci greu și din pris-
ma vremii. Vântul a bătut 
foarte, foarte rău și asta zic 
că a influențat jocul, dar, și 
în aceste condiții, consider 
că am făcut un meci bun. 

Consider că am avut mai 
multe ocazii ca adversarul. 
Puteam să mai marcăm go-
luri, victoria este meritată. 
Vreau să îi felicit pe băieți 
pentru atitudine, pentru 
cum au muncit și s-au dăruit 
astăzi în teren. 

Consider că avem un par-
curs bun, se putea și mai 
bine. 

Am avut și câteva 
absențe, dar, cum am spus 
înainte de meci, avem un lot 
numeros și egal ca valoare și 
nu cred ca s-a văzut astăzi pe 
teren că am avut absențe. 

Ne gândim doar la urmă-
torul meci. Nu ne interesea-
ză play-off,  play-out. 

Toate meciurile la liga 

a doua sunt foarte grele și 
foarte echilibrate. La Seve-
rin, ne simțim ca acasă. Aici 
avem condiții bune. 

Oamenii din tribună și 
de aici, de la stadion, ne-au 
primit foarte bine. Pe aceas-
tă cale țin să le mulțumesc”, 
a declarat antrenorul Viito-
rului, Călin Cojocaru, la in-
terviuri.

În ultimul joc al anului, 
Viitorul merge la Alexandria.


